Les biens dont Dieu lui avait donné la possession légitime ayant été ôtés au peuple juif, demandons-leur ce qu'est l'observation de la loi qui leur reste. Des victimes, ils ne peuvent en offrir après que le temple leur a été pris et a été renversé; la lapidation des adultères et des autres criminels accordée par leur loi, ils ne la peuvent plus exercer, ni la vacance de la terre en l'année du pardon, ni les autres coutumes de ce genre. Au lieu de cela, ils sont livrés aux passions et aux haines des filles de la Palestine, que les Septante appellent *étrangères*, et par lesquelles nous pouvons entendre les villes ou les places de la Palestine, dont les habitants sont devenus possesseurs de la terre promise.

De même notre Jérusalem, si nous négligeons le culte de Dieu et si sa main s'étend sur nous et nous ôte toute pratique de sa loi, sera livrée aux filles et non aux fils de la Palestine. Et en effet, nous ne sommes pas tout d'abord livrés aux supplices les plus rigoureux, mais aux moindres supplices, selon la qualité des péchés, afin que corrigés par le moins, nous évitions les tortures

autem ad pœnas eorum qui merentur supplicia. Nec solum extensio et immissio; sed expansio manus Dei dicitur, Isaia ex persona Domini proclamante : « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem. » *Isa. lxxv, 2*. Sanctus quoque levare narratur manus, Scriptura dicente : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum » *Psal. cxl, 2*.

Sublatis autem legitimis Dei a populo Judæorum, interrogemus eos quam habeant legis observantiam. Victimæ sublato templo atque subverso offerre non possunt : nec adulterarum lapidatio cæterorumque criminum lege concessa exerceri potest, et vacatio terræ anno remissionis, et cætera hujusmodi. Datur autem in animas odientium se filiarum Palæstinarum, quando traditur Palæstinis, quos indifferenter Septuaginta « alienigenas » vocant; quas intelligere possumus, urbes vel oppida Palæstinæ.

Nostra quoque Jerusalem, si præterierimus cæremônias Dei et extenta fuerit manus ejus super nos, et ablata cuncta legis observantia, tradetur filiabus Palæstinæ et non filiis. Neque enim primum fortioribus

des peines plus grandes. Le nom de *Philistum*, dont on a fait *Palestins* en modifiant le commencement du mot, signifie « qui tombent par la coupe » ou « fracture. » Ce qui indique que nous serons livrés aux puissances ennemies qui ont bu à la coupe de Babylone et sont tombées, et dont les œuvres sont perverses. Le châtement et l'ignominie de notre malheureuse Jérusalem seront si grands, que les puissances ennemies elles-mêmes rougiront de la monstruosité de nos péchés. Le mot *ZEMMA*, que nous avons rendu par *scélératesse*, Théodotion se contente de le transcrire. — Enfin, après que les cérémonies de Dieu ont été retirées au peuple juif, la loi passe chez nous avec le sacerdoce, l'Écriture disant : « Etablissez, Seigneur, un législateur sur eux ; » *Psal. ix, 21*; ... « Prescrivez-moi, Seigneur, la loi que je dois suivre dans votre voie. » *Psal. xxvi, 11*.

« Et n'étant pas encore satisfaite, vous vous êtes prostituée aux enfants des Assyriens, et après cette prostitution, vous n'avez pas encore été assouvie. Vous avez commis fornication sur fornication dans la terre de Chanaan avec les Chaldéens, et après cela même vous n'avez pas été assouvie. » *Ezech. xvi, 28, 29*. Les Septante : « Vous avez agi en impie, et vous vous êtes prostituée aux enfants d'Assur, et vous n'avez pas été rassasiée; vous vous êtes prostituée encore,

supplicii tradimur, sed juxta peccatorum qualitatem, inferioribus, ut correpti in minori majora cruciatuum tormenta vitemus. « Philistini, » hoc est, « Palæstini, » prima litterarum parte mutata, interpretantur « cadentes poculo, » sive « fractura » (*forte actura*). Per quæ significatur tradendos nos adversariis potestatibus, quæ biberunt de calice Babylonis, et corrue-runt, et quarum opera perversa sunt. Tantaque erit miseræ Jerusalem correptio atque ignominia, ut erubescant etiam ipsæ adversariæ potestates super nostrorum magnitudine peccatorum. Quod nos interpretati sumus juxta Symmachum, « scelerata, » Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *ZEMMA* (זממה). Sublatis autem cæremônias Dei a populo Judæorum, ad nos cum sacerdotio transit et legislatio, dicente Scriptura : « Constitue, Domine, legislatorem super eos. » *Psal. ix, 21*; et in alio loco : « Legem pone mihi, Domine, in via tua. » *Psal. xxvi, 11*.

« Et fornicata es in filiis Assyriorum, eo quod necdum fueris expleta, et postquam fornicata es, nec sic es satiata. Et multiplicasti fornicationem tuam in terra Chanaan cum Chaldæis, et nec sic satiata es. »

et vous n'avez pas été satisfaite; vous avez multiplié vos alliances avec la terre de Chanaan et des Chaldéens, et ces crimes mêmes ne vous ont pas assouvie. » Plus haut, il a été dit que Jérusalem s'était prostituée aux Egyptiens ses voisins, parce qu'ils avaient de grands corps; ici est indiquée l'autre voisinage, celui des Assyriens. Les Juifs sont livrés à l'une et à l'autre nation, parce qu'ils ont adoré les idoles de l'une et de l'autre, et entrant en Chaldée, qui est la terre de Chanaan, ils ont imité les erreurs de ceux à l'empire desquels ils étaient assujettis. Selon le sens figuré, nous passons de certains péchés à d'autres oignons. Nous n'avons pas fait pénitence de nos crimes antérieurs, et nous commettons délits sur délits, et nous ne nous rassasions d'aucune erreur, et comme attachés avec une longue corde, avec la courroie du joug des bœufs, nous traînons nos péchés, et nous entassons alliance sur alliance ou fornication sur fornication dans la terre de Chanaan, dont le nom veut dire *mobile comme les flots*, et avec les Chaldéens, c'est-à-dire, comme avec les démons. Nous marchons sans cesse sur un terrain mouvant, jamais nous ne pouvons dire : « Il a affermi mes pieds sur la pierre. » *Psalm.* xxix, 3. Nous courbons la tête sous le joug des hérétiques semblables aux démons par leur perversité, ou des démons eux-mêmes, au sujet desquels l'apôtre Paul écrit :

Ezech. xvi, 28, 39. LXX : « Impie egisti, et fornicata es in filios Assur, et nec sic satiata es; et fornicata es, et non es repleta; et multiplicasti testamenta tua ad terram Chanaan et Chaldæorum; et neque in istis expleta es. » Supra scriptum est, Jerusalem fornicatam cum filiis Ægypti vicinis suis, qui sunt magnarum carniarum; hic altera Assyriorum vicinitas indicatur. Et propterea utrisque traduntur gentibus, quia utrarumque simulacra venerati sunt, ingredientisque Chaldæam, quæ est terra Chanaan, imitati sunt eorum errores quorum imperio subiacebant. Secundum tropologiam de aliis peccatis ad alia sæpe transimus. Cumque non egerimus priorum scelerum pœnitentiam, augemus delicta delictis, et nullo errore satiamur, sed quasi fune longo et corrigia jugi vitulæ, trahimus peccata, et testamentum nostrum, sive fornicationem multiplicamus in terra Chanaan, quæ interpretatur, « quasi fluctuatio, » et cum Chaldæis, qui et ipsi nobiscum sonant, « quasi dæmonia. » Semperque vestigia habemus in salo, et nunquam possumus dicere : « Statuit supra petram pedes meos. » *Psalm.* xxxix, 3. Hæreticorumque pravitatibus subjicimur, qui

« Nous avons à combattre, non contre des hommes de chair et de sang, mais contre les esprits de malice répandus dans l'air. » *Ephes.* vi, 12.

« Comment purifierai-je votre cœur, dit le Seigneur Dieu, puisque toutes ces actions que vous faites sont les actions d'une femme prostituée et qui a essuyé toute honte? Car vous vous êtes bâti un lieu infâme à l'entrée de toutes les rues et vous vous êtes fait un haut-lieu dans toute place publique; vous n'avez pas été comme une courtisane qui dédaigne ce qu'on lui offre pour se mettre à plus haut prix. » *Ezech.* xvi, 30, 31. Les Septante : « Que ferai-je pour votre cœur, dit Adonai le Seigneur, puisque vous avez fait toutes ces actions d'une prostituée qui a dépouillé toute honte? ÷ Et vous avez été triplement prostituée en prostituant vos filles, * lorsque vous vous êtes bâti un lieu infâme à l'entrée de chaque rue et que vous vous êtes fait une retraite d'impudicité sur chaque place publique; mais vous n'avez pas été comme un courtisane ne livrant son corps qu'après le prix reçu. » Ces mots des Septante : « Vous avez été triplement prostituée en prostituant vos filles, » ne sont ni dans le texte hébreu ni dans aucun autre traducteur. Dieu, sous forme de question dubitative, dit à Jérusalem malade à demi morte qu'il ne sait à quel remède avoir recours pour

habent similitudinem dæmonum, sive ipsis dæmonibus, de quibus Paulus scribit : « Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversum rectores tenebrarum istarum, adversum spiritualia nequitiae in cœlestibus. » *Ephes.* vi, 12.

« In quo mundabo cor tuum, ait Dominus Deus, cum facias hæc omnia opera mulieris meretricis, et procacis? Quia fabricata es lupanar tuum in capite omnis viæ, et excelsum tuum fecisti in omni platea : nec facta es quasi meretrix fastidio augens pretium. » *Ezech.* xvi, 30, 31. LXX : « Quid faciam cordi tuo, dicit Adonai Dominus, cum feceris hæc omnia opera mulieris fornicariæ, et impudentis? ÷ et fornicata es tripliciter in filiabus tuis * quando ædificasti lupanar tuum in principio omnis viæ, et basim tuam fecisti in omni platea, et non fuisti quasi meretrix congregans mercedés. » Quodque dixere Septuaginta : « Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis, » in Hebraico non habetur, nec aliorum Interpretum quispiam posnit. *Επαπορητικῶς* (contentieuse) autem hæc omnia ad Jerusalem loquitur Deus, quod invenire non valeat, quo ægrotantem et seminecem possit curare medicamine; juxta illud quod

la guérir, comme il s'écrie dans Isaïe : « Y a-t-il un soin que je devais donner à ma vigne et que je ne lui ai point donné? » *Isa. v, 4*; et dans Osée : « Que ferai-je pour vous, Ephraïm? Que ferai-je pour vous, Juda? Votre miséricorde est comme la brume matinale et comme la rosée du matin qui ne fait que passer. » *Ose. vi, 4*. Votre idolâtrie n'est pas cachée; vous l'avez commise en toute liberté, dressant des autels à l'entrée de toutes les rues et de tous les carrefours et vous faisant un haut-lieu sur toute place publique. Et vous n'avez pas imité les ruses de la courtisane, qui ne diffère de se livrer que pour obtenir un plus haut prix, à mesure qu'elle irrite davantage les appétits aveugles de ses poursuivants. Ou bien d'après les Septante : Vous n'avez pas été comme la courtisane amassant les prix de ses hontes. Au lieu de cela, vous avez donné ce que vous deviez recevoir : en vous prostituant et en suivant les démons, vous n'y avez même pas gagné leur protection et leur secours, puisque vous avez été écrasée par les différentes captivités et abreuvée de souffrances.

Ce passage peut s'appliquer à toute âme chrétienne qui, après avoir abandonné le culte de Dieu, s'est livrée aux vices et à la luxure, et s'étant donnée à la vie du siècle, n'y a pas même trouvé le bien-être, puisqu'elle a perdu les trésors

scribit Isaias : « Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non fecerim ei? » *Isa. v, 4*. Et Osee : « Quid tibi faciam, Ephraïm? quid faciam tibi, Juda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. » *Osee vi, 4*. Idololatria enim tua non in occulto, sed tota libertate commissa est, ut in omnibus viarum principiis et compitis poneret aras, et basim, sive excelsum tuum, de quo supra diximus, faceres in omni platea. Nec imitata est callidas meretrices, quæ solent difficultate augere libidinis pretium, et ex hoc magis amatores ad insaniam provocare; sive juxta Septuaginta : Non fuisti quasi meretrix congregans mercedes; sed dedisti quæ accipere debueras, ut nec in eo quod fornicata es et secuta dæmones eorum protegeris auxilio, sed variis oppressa captivitatibus, sentires calamitates tuas.

Quod quidem et ad omnem animam Christianam referri potest, quæ, deserto cultu Dei, vitiis se luxuriæque permisit et sæcularem secuta vitam, ne in ea quidem egit feliciter, sed et divitias religionis perdidit, et mundi divitias non accepit; nec in constupranda ea fuit aliqua difficultas, sed ipsa se ingessit amatoribus suis. Est autem et alia fornicatio spiritualis, quando

de la religion et n'a pas reçu les richesses du monde. Pour la souiller d'ailleurs la tâche a été facile : elle s'est elle-même jetée à la tête de ceux qui voulaient la perdre. Il y a une autre sorte de fornication spirituelle, quand abandonnant l'Eglise, nous nous joignons à l'hérésie, pour nous bâtir un lieu de prostitution à l'entrée de toutes les rues, contrairement au précepte divin : « Soyez fermes dans les voies, cherchez les sentiers éternels du Seigneur, voyez quelle est la bonne voie tracée par les livres de Moïse, de Josué, des Juges et des Rois, d'Isaïe et de Jérémie, et des autres prophètes. Il se bâtit un lupanar au commencement de toutes les voies, qui, pour soutenir une doctrine perverse, abuse des témoignages des Ecritures et dit : Voici le langage d'Isaïe, voici les paroles d'Osée, Moïse s'est exprimé ainsi, Daniel parle de cette manière. Remarquez cette expression : Au commencement de ses voies; non pas au milieu, ni au bout, mais au commencement. C'est que s'il était arrivé à la science, au sens caché des livres divins, il ne pourrait errer. L'âme pervertie se fait encore un haut-lieu sur toute place publique, en s'abandonnant à la luxure des païens et aux vices des impies; et parmi les hérétiques eux-mêmes qui l'ont souillée, elle ne trouve pas grâce, elle est un objet de mépris pour avoir trop facilement perdu la chasteté primitive de sa foi.

deserentes Ecclesiam, hæreticis jungimur, et ædificamus lupanar nostrum in capite omnis viæ, quibus præcipit sermo divinus : « State in viis, et quærite semitas Domini sempiternas, et videte quæ sit via bona, et ambulante in ea; » *Jerem. vi, 16*; Moysi videlicet, Jesu, Judicum et Regum libris, Isaiæque et Jeremia, et alii prophetis. In omnibus viarum principiis fabricatur lupanar suum, qui ad perversitatem doctrinæ, testimoniis male abutitur Scripturarum et dicit : Hæc ait Isaias, hæc dicit Osee, hæc locutus est Moyses, hæc Daniel. Et pulchre non in mediis viis, nec in viarum terminis ponit lupanar suum, sed in principio. Si enim ad scientiam et profunda divinorum venerit librorum, errare non poterit.

Excelsum quoque suum sive basim facit in omni platea, Ethnicorum se et impiorum lasciviæ vitiisque permittens, etiam inter ipsos hæreticos cum ab eis fuerit deturpata, non habens gratiam, sed patens contemptui, quia facile præteritam fidei perdidit castitatem.